

SPRAWOZDANIE KOMISJI REWIZYJNEJ Z DZIAŁALNOŚCI POLSKIEGO ZWIĄZKU WARCABOWEGO W 2009 ROKU

Komisja rewizyjna w składzie:
Jan Artymowicz – przewodniczący
Feliks Kondracki – zastępca przewodniczącego
Stanisław Mazur – sekretarz
Danuta Skrzyńska – członek
Adam Pryma – członek

Komisja Rewizyjna Polskiego Związku Warcabowego dwukrotnie przeprowadziła czynności kontrolne w 2009 roku.

Sprawdzono dokumentację złożoną przez wstępujące kluby i stwierdzono, że jest ona wypełniona prawidłowo.

Skontrolowano dokumentację finansową związku. Dokonano sprawdzenia rozliczeń niektórych turniejów, celowości dokonanych zakupów, zaciągniętych zobowiązań i innych rozliczeń finansowych. W sprawach finansowych nie stwierdzono uchybień i nieprawidłowości. Celowość wydatkowania niektórych dotacji z ministerstwa Sportu głównie na imprezy młodzieżowe sprawiła, że w imprezach seniorskich poza granicami kraju nie mogli uczestniczyć nasi najlepsi zawodnicy. Koszty na nie zmuszone były ponosić kluby.

Kontrola realizacji kalendarza na 2009 rok nie wykazała w tym temacie problemów. Imprezy zostały rozdysponowane i kluby jak również zarząd związku był organizatorem najważniejszych imprez warcabowych. Zwracaliśmy uwagę na organizację imprez przez kluby pod kątem promocji. Zarówno uwagę na estetykę, elementy typu oflagowanie, hymn podium itp. Jest coraz lepiej pod tym względem i na pewno działacze z Lipna i Darłowa w tym się wyróżniają.

Do momentu kontroli na bieżąco realizowano uchwały uchwalone przez zjazd i zarząd związku. Dokonano wyjaśnień odnośnie trudności w realizacji niektórych uchwał. Na pewno na pochwałę zasługuje realizacja uchwały odnośnie starania o wejście do Współzawodnictwa Sportu Dzieci i Młodzieży prowadzonego przez Ministerstwo Sportu.

Na pewno każdy odczuł słabe działanie Kolegium Sędziów Warcabowych pomimo dużych możliwości sędziów w nim zasiadających. Nic nie przemawia za tym, że coś ulegnie poprawie. Natomiast na wyróżnienie zasługuje działalność Komisji Technicznej Polskiego Związku Warcabowego.

Komisja Rewizyjna przestrzega zarząd oraz zjazd Polskiego Związku Warcabowego przed pochopnym uchwalaniem uchwał, które są niezgodne ze statutem związku, ustawą o sporcie kwalifikowanym lub innymi ustawami i uchwałami wyższych instancji. W tej sprawie będzie takie uchwały przedstawiać organom nadrzędnym w celu ustalenia celowości prawidłowości i dążyć do unieważnienia.

Komisja Rewizyjna w dążeniu do prawidłowości funkcjonowania Kolegium Sędziów Warcabowych zgłasza Walnemu Zgromadzeniu, któremu bezpośrednio ono podlega, następujący wniosek:

- uchyla się zapis o autonomii Kolegium Sędziów Warcabowych, które od tej pory podlega również zarządowi Polskiego Związku Warcabowego dokonując n/w zmian w statucie.
- zapis w statucie Rozdział IV pkt. 5: „Kolegium Sędziów Warcabowych (KS), jest autonomicznym organem w strukturze Związku podległym bezpośrednio Walnemu Zgromadzeniu” nadać brzmienie: „Kolegium Sędziów Warcabowych (KS), jest organem w strukturze Związku podległym bezpośrednio Walnemu Zgromadzeniu oraz zarządowi Polskiego Związku Warcabowego”

Uchwalenie powyższego wniosku powinno być poprzedzone głęboką dyskusją oraz końcowym stwierdzeniem czy dopuścić zgłoszony wniosek pod głosowanie.

Kończąc, można stwierdzić, że działalność Polskiego Związku Warcabowego, jego zarządu, została oceniona przez komisję rewizyjną bardzo pozytywnie. Niech w sumieniach poszczególnych członków zarządu pozostanie myśl oraz to przeświadczenie, jaki jest ich udział w tym.

Komisja Rewizyjna zgłasza wniosek o udzielenie absolutorium zarządowi Polskiego Związku Warcabowego.

Komisja Rewizyjna:
podpisy nieczytelne